
 
 

 

 
 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

Provincia di Bari  
 

 
Settore Socio-Educativo      N. G. 1334 

          

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

COPIA 
 

N. 153 del 09.11.2009 
 

 

OGGETTO: Prosecuzione sperimentazione servizio integrativo per la prima infanzia “Sezione 

Primavera” – Anno scolastico 2009/2010. Approvazione del Disciplinare di Funzionamento. 

 

Emessa ai sensi 

 

• Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di contabilità; 

• Delibera di Consiglio Comunale  n.20 del 30.3.2009 di approvazione Bilancio di Previsione 

anno 2009; 

• Della Desidera di G.C. n. 236 del 04.08.2009 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2009. 

 

 



IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

 La Giunta Comunale con delibera n. 194 del 10.09.2007, procedeva 

all’attivazione di una “Sezioni Primavera” – nuovi servizi integrativi 

educativi per bambini di età 24-36 mesi per l’anno scolastico 2007- 

2008”, presso la scuola dell’infanzia denominata“ Filippetto ”(ex scuola 

comunale), facente parte della Direzione Didattica statale 2° Circolo “ 

Cesare Battisti”, in un’aula messa a disposizione del dirigente scolastico, 

giusta parere favorevole del Collegio dei docenti del 14.09.2007 e 

pervenuto il 19.09.2007 prot n. 47476; 

 Con determinazione dirigenziale n. 130 del 14.09.2007, la suddetta 

sezione “Primavera” veniva regolarmente attivata, ai sensi dell’art. 53 

del reg. reg. n. 4/2007. 

 Il Ministero della Pubblica Istruzione, con nota del 20.02.2008 prot. 

2101, comunicava la prosecuzione della sperimentazione della nuova 

offerta di servizio per la prima infanzia per l’anno scolastico 2008/2009 

considerando le istituzioni già ammesse, componenti, a tutti gli effetti del 

progetto nazionale della offerta educativa integrata; 

 Con determinazione dirigenziale n. 119 del 18.09.2008 si prendeva atto 

della prosecuzione del servizio integrativo per la prima infanzia “Sezione 

Primavera”, e si disciplinava il funzionamento della stessa; 

 con nota inviata a questo Comune in data 16.07.2009 pervenuta al prot. 

comunale n.41554 il Ministero dell’Istruzione informava che ci sarebbe 

stato una conferenza unificata tra Stato-Regione ed Enti Locali per la 

valutazione del proseguo di tale iniziativa; 

 con nota del 04.08.2009 l’Ente Comunale chiedeva alla Dirigente del 3° 

circolo Didattico S.G.ni Bosco la disponibilità dei locali anche per l’anno 

scolastico 2009/2010 nelle more dell’ampliamento dell’asilo nido L.R. n.4 

art.53 del 18.01.2007 per la realizzazione della sezione primavera e 

servizi integrativi a favore dell’infanzia per l’anno scolastico 2009/2010; 

 



 

Tutto ciò premesso 

Ritenuto che gli obiettivi del progetto sono in linea con le azioni messe in 

atto dall’Amministrazione in favore dell’infanzia e delle loro  famiglie; 

Ritenuto altresì di notevole pregio l’esperienza già svolta sia in termini 

quantitativi viste le richieste pervenute, sia in termini di qualità della 

prestazione erogata, per il valido supporto delle famiglie impegnate nelle 

attività lavorative; 

Evidenziato che sul piano finanziario si può agevolmente sostenere 

l’impatto dei maggiori oneri, in quanto l’Ente Comunale ha già nella propria 

dotazione organica il personale necessario allo svolgimento delle attività, può 

disporre degli spazi necessari per l’iniziativa ad un costo notevolmente 

vantaggioso; 

 Vista la nota del Ministero dell’Istruzione del 16.07.2009; 

Visti gli atti d’ufficio 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal 

Dirigente del Settore  Socio- Educativo e dal Dirigente del Settore Economico 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000; 

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di proseguire la sperimentazione del nuovo servizio integrativo per 

la prima infanzia per l’anno scolastico 2009/2010 impegnando le 

risorse finanziarie di € 28.086,30 al cap 29230 int.1.10.01.02 in 

bilancio in conti residui. 

2. Di prendere atto della disponibilità espressa della Dirigente del 

3°Circolo Didattico S.G.ni Bosco dott.ssa Tiziana Santomauro in 

riscontro alla nota del 04.08.2009, per l’anno scolastico 2009/2010 



nelle more dell’ampliamento dell’asilo Nido L.R. n.4 articolo 53 del 

18.01.2007 per la realizzazione della Sezione Primavera e servizi e 

integrativi a favore dell’Infanzia per l’anno scolastico 2009/2010; 

3. Confermare anche per quest’anno lo stesso personale docente e 

non, già dipendente comunale, nonché l’utilizzo degli spazi e delle 

strutture allocate presso la Scuola dell’Infanzia “De Amicis”. 

4. Confermare altresì che la frequenza della sezione primavera sarà 

gratuita per l’utenza, fatto salvo il servizio mensa assoggettato alle 

stesse modalità e tariffe della scuola dell’infanzia. 

5. Di approvare l’allegato “Disciplinare di Funzionamento” che 

regolerà le attività operative della Sezione Primavera.     

6. Nominare responsabile del presente procedimento la dott.ssa                      

Augusta Elia, Funzionario Pedagogo. 

7. Trasmettere copia della presente, al Sig. Sindaco, al Segretario 

Generale ed al Capo Settore Economico Finanziario ed al 

Funzionario Pedagogo per quanto di rispettiva competenza.    

 

      Responsabile del Procedimento      Il Dirigente 

 F.to (Augusta Elia)    F.to (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

COMUNE DI MOLFETTA 
 

SERVIZI SOCIO-EDUCATIVO 

 

“SEZIONE PRIMAVERA” 
 

DISCIPLINARE  DI  FUNZIONAMENTO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         

 NORME DI CONVIVENZA SCOLASTICA 

SEZIONE PRIMAVERA (2-3 ANNI) 

 

 Per la promozione e il mantenimento di un clima scolastico sereno e laborioso, 

si ritiene opportuno elencare una serie di norme relative a un corretto comportamento 

e a un buon uso del materiale. 

Tali norme si riferiscono schematicamente a persone, momenti, ambienti, materiale 

relativi alla vita della scuola. 

 

MODALITA’DI ACCESSO 

 La Sezione Primavera del Comune di Molfetta ubicata presso la scuola 

dell’infanzia “De Amicis”  3° Circolo Didattico – S. G.ni Bosco - Molfetta offre un 

servizio di accoglienza per i bimbi dai 2 ai tre anni. 

 Le iscrizioni per l’ammissione alla Sezione Primavera attivata 

dall’Amministrazione Comunale in favore dei bambini di ambo i sessi di età compresa 

fra 24 mesi 36 mesi che compiono i due anni entro il 31 Dicembre 2009 avviene 

attraverso un avviso pubblico. 

 L’accesso dei bimbi avverrà secondo lo scorrimento di una graduatoria  

formulata dalle istanze ricevute ordinate secondo le seguenti priorità:  

 

A) Disabiltà          

B) Anzianita’ del bimbo 

C) ISEE del reddito del Nucleo Familiare 

D) Nucleo familiare con due coniugi entrambi lavoratori. 

   

• I genitori, all’iscrizione del loro figlio alla Sezione Primavera dovranno 

presentare idonea certificazione della situazione vaccinale per la frequenza; 

• dichiarazione sostitutiva di autocertificazione di servizio per la madre 

lavoratrice; 

 

La finalità dei docenti è quella di : 

• affiancare i genitori sostenendoli nel processo educativo dei loro bambini  

attraverso l’educazione personalizzata; 



• favorire un equilibrato sviluppo fisico e psichico dei bambini facilitando, 

attraverso gli adeguati stimoli e l’attività ludica, la socializzazione con gli adulti 

e con i loro coetanei. 

 

RAPPORTI FAMIGLIA- SCUOLA 

 

 Nel corso dell’anno scolastico sono previste alcune riunioni per tutti i genitori, 

sia di carattere informativo (riunioni di classe), che di orientamento pedagogico. 

 Ogni anno vengono organizzati corsi di orientamento familiare per i genitori. I 

temi trattati, con metodologia partecipativa, sono: le tappe dell’età evolutiva del 

bambino; il rapporto con la famiglia dì origine; il gioco; i capricci ecc… Saranno 

presenti le insegnanti e la baby sitter per facilitare la partecipazione di entrambi i 

genitori. Le date verranno comunicate con apposito planinng.  

 Ogni trimestre è previsto, su appuntamento, un colloquio tutoriale 

personalizzato con il responsabile di riferimento del proprio bambino. Il momento 

dell’entrata e dell’uscita da scuola è riservato solo a brevi comunicazioni urgenti. 

Anche la direzione è disponibile per incontri personali in caso di necessità. 

 

ENTRATA E USCITA DALLA SCUOLA 

• I bambini potranno essere accolti dalle ore 8,00 

• le attività (didattiche) inizieranno alle ore 9,00; 

• gli alunni saranno accompagnati non oltre le ore 9,00; 

• all’entrata e all’uscita, i genitori non si soffermeranno a parlare con le maestre 

sulla soglia della porta, se non per brevissime comunicazioni, e si 

allontaneranno rapidamente nel corridoio; 

• richieste particolari potranno essere soddisfatte previo appuntamento con il 

docente; 

• se i genitori ritenessero necessario o comunque gradito soffermarsi un po’ a 

scuola, potranno usufruire del giardino o della hall; 

• genitori sono invitati a rispettare gli orari di entrata ed uscita; 

• all’uscita da scuola, il bambino potrà essere prelevato da un  familiare o da altre 

persone delegate dalla famiglia, previa verifica del documento di identità. Il 

modulo delle deleghe, controfirmato da entrambi i genitori, viene compilato 

all’inizio dell’anno e può essere modificato o integrato nel corso dell’anno 

stesso. 



 

MODALITA’ DI AMMISSIONE ALLA SEZIONE PRIMAVERA 

 

• I genitori all’iscrizione del proprio figlio alla Sezione Primavera, devono 

presentare idonea certificazione della situazione vaccinale (certificato recente di 

vaccinazione o fotocopia del libretto di certificazione). 

• E’ opportuno presentare una dichiarazione del pediatra che attesti la mancanza 

di controindicazioni alla frequenza in comunità, o la presenza di situazioni 

patologiche (come celiachia, diabete, allergie, intolleranze alimentari, 

malformazioni) che comportino particolari attenzioni nell’inserimento del 

bambino. 

• al momento dell’iscrizione, o al più tardi al momento dell’inserimento del 

bambino, i familiari sono tenuti a comunicare a scuola i propri recapiti telefonici 

di casa, del cellulare e del posto di lavoro in cui è possibile essere rintracciati in 

caso di necessità. 

 Alcune comunicazioni generali verranno effettuate via mail: si chiede pertanto 

anche l’indirizzo di posta elettronica. 

 Infine, per completare la conoscenza del bambino e della famiglia, in relazione 

alla comunità, si svolgerà un colloquio fra le docenti e la famiglia, nella struttura 

stessa. 

 Ciò permetterà di individuare gli eventuali problemi e programmare la idonea 

soluzione. 

 I bambini dovranno portare un cambio completo (tutto il materiale dovrà essere 

siglato). 

 

 

 

MODALITA’ DI INSERIMENTO 

 

 I nuovi iscritti per la Sezione Primavera verranno inseriti nel numero di 5 per 

volta, rispettando l’orario comunicato dall’insegnante ai genitori. 

 L’inserimento si effettuerà fin dai primi giorni gradualmente, affidando 

completamente il bambino alla cura dell’insegnante: il primo giorno per un tempo di 

20-30 minuti, nei giorni successivi, il tempo di permanenza in classe, verrà concordato 

di volta in volta con l’insegnante. 



 L’inserimento nella classe abitualmente dura una settimana. 

 

ALLONTANAMENTO DALLA COMUNITA’ 

 

 La Sezione Primavera è un luogo in cui tutti i bambini devono divertirsi e star 

bene. Per farli vivere in un ambiente sano e sereno è necessario ridurre al massimo le 

possibilità di contagio di eventuali patologie. 

Gli agenti patogeni che possono interessare una comunità infantile seguono vie 

diverse di trasmissione : 

• Orofecale (salmonella, virus enterici, virus Epatite A,parassiti intestinali); 

• Respiratoria (meningococco, Bordetella Pertussis, virus del morbillo, rosolia, 

varicella); 

• Cutanea (stafilococco, acaro della scabbia, pidocchio). 

 A seconda dell’agente patogeno implicato, se la terapia con i farmaci e 

l’osservanza di precauzioni igieniche non sono sufficienti ad impedire la diffusione del 

contagio, si dovrà ricorrere all’allontanamento dalla comunità del bambino malato. 

 Infezioni più serie o che impediscono al bambino di partecipare alle attività, 

richiedono invece cure a domicilio e sospensione della frequenza comunitaria. 

 In particolare il bambino dovrà essere allontanato in presenza di: 

• Febbre oltre i 37,5°; 

• Tosse secca, stizzosa e persistente e/o muco verde denso; 

• Scariche di feci liquide in numero superiore a 3; 

• Vomito ripetuto;stomatite afosa, faringite streptococcica (placche); 

• Congiuntivite purulenta; 

• Scabbia fino al termine del trattamento; 

• Negli ultimi anni si sta verificando una recrudescenza del fenomeno della 

pediculosi.  Possiamo considerare la pediculosi una forma endemica nelle 

regioni caldo-umide come la nostra, e non è da attribuirsi, come nel passato, a 

situazioni di scarsa igiene personale; infatti molto spesso il contagio si verifica 

in condizioni di massima igiene e al di fuori dell’ambiente scolastico. Nella 

nostra scuola frequentemente si effettua il controllo di prevenzione della 

pediculosi. Si raccomanda a tale proposito un trattamento preventivo 

quotidiano con spray per capelli. Qualora si verificasse un caso di pediculosi il 

bambino potrà essere riammesso a scuola, solo con certificato medico e 

dopo trattamento specifico, avendo eliminato dai capelli fino all’ultima 



ledine. Il mancato rispetto di queste norme prevede l’immediato, seppur 

momentaneo, allontanamento del bambino dall’ambiente scolastico. La 

riammissione avverrà a guarigione completa. 

 Le assenze fino al quinto giorno consecutivo, comprensivo della domenica, non 

richiedono il certificato medico di riammissione; quelle che superano il quinto giorno lo 

richiedono. Tali certificati sono rilasciati dal medico di famiglia o dal pediatra. La loro 

validità decorre dal primo giorno feriale successivo alla data di rilascio. 

 Non può essere somministrato alcun farmaco in comunità, ad eccezione dei casi 

in cui il medico di famiglia o il pediatra indichi, attraverso una ricetta scritta, il 

farmaco, la dose, la modalità di somministrazione e durata della terapia. 

 La scuola ha un pediatra di riferimento che viene interpellato in caso di 

necessità e per monitorare la situazione sanitaria dei bambini iscritti. 

 

NORME RELATIVE AL PRANZO 

 

a. E’ necessario comunicare in direzione eventuali allergie alimentari; 

b. Sarà garantito il servizio di refezione previo pagamento stabilito 

dall’Amministrazione; 

c. Per motivi di sicurezza è preferibile evitare succhi in bottiglietta di vetro; 

d. Al pranzo assisteranno le insegnanti incaricate; 

 

DIETE SPECIALI 

 

E’ necessario comunicare  tempestivamente alla Coordinatrice delle attività 

didattiche e al personale docente, le diete speciali che comportino l’esclusione di uno o 

più alimenti, verso i quali il bambino presenta allergia o intolleranza, o che siano da 

escludersi per la presenza di particolari malattie (diabete, morbo celiaco, malattie 

congenite del metabolismo). 

 

CALENDARIO SCOLASTICO  

 Il calendario scolastico sarà adeguato alle disposizioni emanate dalla Giunta 

Regionale in materia di Pubblica Istruzione. 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

F.to ( dott.Giuseppe Domenico de Bari) 

 
________________________________________________________________ 

 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 
     CONSECUTIVI DAL 17.11.2009 AL 02.12.2009 

 
 

        
                         IL SEGRETARIO GENERALE 

 
F.to         (dott. Michele Camero)          

 
 

 

 

 


